
 A
ic

hi
 U

ni
ve

rs
ity

 T
he 38th  A

nnual M
eeting 

http://w
w

w
.j-aba.jp/m

eeting/2020/

―ごあいさつー

　初春のみぎり、 会員の皆様におかれましては、 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 このたび、《一
般社団法人》日本行動分析学会第38回年次大会を愛知大学（豊橋キャンパス）にて開催する運びとなりました。会
期は、2020年8月28日（金）、29日（土）、30日（日）の3日問です。愛知での大会開催は1988年以来となりま
す。この間の行動分析学の歩みを継承しつつ次への１歩となるよう、準備を進めております。
　大会プログラムは、「研究発表（口頭・ポスター）」、「若手研究者口頭発表」、「学会企画シンポジウム」、
「大会企画シンポジウム」、「特別講演」、「教育講演」、「公募企画シンポジウム」を予定しております。皆様
からのたくさんのご応募をお待ちしております。
　南は太平洋、西は三河湾に面した豊橋は、豊かな実りにちなんで古くは「穂国（ほのくに）」と呼ばれ、江戸時
代には東海道の吉田宿としても栄えた地域です。8月は残暑が厳しい時期になりますが、宿場町の面影や海と山の
恵みを十分に満喫いただけるのではないかと思います。本大会が皆様の実りある交流と行動分析学の発展に貢献で
きますよう、努力いたします。
　豊橋で皆様にお会いできますことを楽しみにいたしております。

                                                                                    日本行動分析学会第38回年次大会準備委員会
                                                                                                                      委員長　吉岡昌子
   

■ 今後の主な予定

4月24日（金） 予約参加申込期限
5月20日（水） 研究発表・公募企画シンポジウム 採択通知　企画者へメールで第2号通信を送信します。
6月26日（金） 抄録原稿提出、および、諸費用納付期限（予約参加申込者）

■ 発表者の方へ

1. 研究発表・公募企画シンポジウムの抄録原稿提出
（1）件名：発表者関係資料
（2）本文：①発表者全員の氏名、②発表の表題（抄録原稿と同一のこと）
（3）添付ファイル：抄録原稿（word）
※提出するファイルはwordで作成し、先頭に提出者の氏名（漢字）を付けてください。
（例：愛大豊橋j-aba2020summary.doc）
（4）送付先：upload@j-aba.jp
（5）締切：6月26日（金）17時まで（諸経費の納入締切も同一です）
2. 若手研究者口頭発表の抄録原稿提出について
（1）申込先：日本行動分析学会若手研究者優秀発表賞選考委員会
（2）送付先：jaba.oralsession2020@gmail.com
（3）件名：「姓名_発表タイトル」
（4）締切：6月26日（金）17時まで（諸経費の納入締切も同一です）
※申し込み結果の通知は7月中旬から下旬を予定しています。　

■ その他

1. 交通案内・アクセス
　愛知大学豊橋キャンパスは、新幹線/JR/名鉄の「豊橋」駅より豊橋鉄道渥美線
（「新豊橋駅」乗り換え、「愛知大学前」駅下車）で6分です。愛知大学前駅から
会場の６号館・３号館までは徒歩約5分です。詳細は大会ウェブサイトをご覧くだ
さい。大学内に駐車はできませんので、お車での来場はご遠慮ください。
2. 宿泊
　宿泊施設のご紹介は特に行っておりません。
3. ご協力のお願い
　学会運営ならびに年次大会運営は、多くの方々の献身的な準備により支えられております。
日本行動分析学会は、会員の皆様の相互の理解と協力によって成立するので、皆様のご助力
を賜りますようお願い申し上げます。至らぬ点がございましたら、ご容赦くださいますようお願いいたします。

■ 著作権の帰属および研究倫理の遵守

　著作権確認書および研究倫理誓約書の提出はありません。ただし、下記の著作権の帰属および研究倫理を熟読し承
諾の上、ご応募ください。一般社団法人日本行動分析学会では、抄録原稿を提出された時点で承諸したものとして処
理しますのでご了解ください。

〇著作権の帰属
　日本行動分析学会第38回年次大会発表論文集(2020)に掲載される論文の著作権に関し、複製権・公衆送信権等の
財産的権利が一般社団法人日本行動分析学会に帰属することを承諸します。
〇研究倫理の遵守
　日本行動分析学会第38回年次大会発表論文集(2020)に掲載される論文に関して、一般社団法人日本行動分析学会倫
理綱領(http://www.j-aba.jp/ethics/rinrikoryo.pdf)を遵守することを誓約します。特に、下記の条文について再確
認してください。

く対象者やクライエントの個人的権利について＞
　倫理綱領Ⅱ. (2)［対象者の自由の保証］対象者が研究への参加を辞退したり、中断したりする自由をもっているこ
とを尊重すること。特に、プライバシーにかかわる研究の場合には、研究者はできるかぎり対象となる人間に研究の
内容について説明し同意を得ること。
　倫理綱領Ⅲ. (4)［クライエントの同意］クライエントが治療や研究への参加に同意を与える場合は、正しい情報（
介入の性質と目標・辞退する自由・予想される利益と損失・複数の介入選択肢）が与えられ、強制のない事態での意
志決定が保証され、かつ関連する情報を理解し判断する能力があることが証明されることが望ましい。

◆ 大会準備委員会
〒441-8108 愛知県豊橋市町畑町1-1 愛知大学心理学研究室内 
「日本行動分析学会第38回年次大会準備委員会」
E-mail: jaba-meeting@j-aba.jp
第38回年次大会に関するお問い合わせは上記E-mailにお願いいたします。

◆ 学会への入会・住所変更などの変更届
〒540-0021 大阪市中央区大手通2丁目4番1号
一般社団法人日本行動分析学会事務局
E-mail: j-aba.office@j-aba.jp

T
he

 J
ap

an
es

e 
A

ss
oc

ia
ti

on
 f

or
 B

eh
av

io
r A

na
ly

si
s




